

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年6月19日

【四半期会計期間】 第22期第1四半期(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

【会社名】 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

【英訳名】 Harmonic Drive Systems Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 涌本 晴雄

【本店の所在の場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03-5471-7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03-5471-7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所

(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成21年8月11日に提出いたしました第22期第1四半期（自平成21年4月1日至平成21年6月30日）の四半期報告書において、当社が保有するその他関係会社に係る株式の四半期連結貸借対照表における科目区分に誤りがあったことが判明したため、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。また、四半期連結貸借対照表の記載内容に係る訂正箇所につきましてはXBR Lの修正も行いましたので、併せて修正後のXBR L形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 事業の状況

4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(2) 財政状態の分析

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

3 【訂正箇所】

訂正箇所は_を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(2) 財政状態の分析

(訂正前)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で28百万円減少し、244億30百万円となりました。これは、保有する投資有価証券の時価が上昇したことにより、投資その他の資産は増加（前連結会計年度末比7億47百万円増）しましたが、売上高の減少に伴う受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末比5億75百万円減）、繰延税金資産の減少（前連結会計年度末比2億円減）が主な要因です。

負債は、前連結会計年度末比で2億4百万円減少し、68億26百万円となりました。これは、繰延税金負債は増加（前連結会計年度末比2億2百万円増）しましたが、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比5億56百万円減）、賞与引当金の減少（前連結会計年度末比2億8百万円減）があったことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末比で1億75百万円増加の176億3百万円となり、自己資本比率は69.2%から69.9%になりました。

(訂正後)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で28百万円減少し、244億30百万円となりました。これは、保有する投資有価証券及び関係会社株式の時価が上昇したことにより、投資その他の資産は増加（前連結会計年度末比7億47百万円増）しましたが、売上高の減少に伴う受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末比5億75百万円減）、繰延税金資産の減少（前連結会計年度末比2億円減）が主な要因です。

負債は、前連結会計年度末比で2億4百万円減少し、68億26百万円となりました。これは、繰延税金負債は増加（前連結会計年度末比2億2百万円増）しましたが、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比5億56百万円減）、賞与引当金の減少（前連結会計年度末比2億8百万円減）があったことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末比で1億75百万円増加の176億3百万円となり、自己資本比率は69.2%から69.9%になりました。

第一部 【企業情報】

第5 【経理の状況】

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,725,110	6,667,052
受取手形及び売掛金	2,026,603	2,601,904
有価証券	30,550	30,537
商品及び製品	110,288	118,830
仕掛品	441,481	419,301
原材料及び貯蔵品	647,789	654,649
その他	467,246	669,684
貸倒引当金	4,904	4,621
流動資産合計	10,444,164	11,157,338
固定資産		
有形固定資産	1 3,824,613	1 3,877,916
無形固定資産	105,067	114,886
投資その他の資産		
投資有価証券	3,466,610	2,573,270
関係会社株式	5,367,829	5,450,960
その他	1,228,581	1,291,308
貸倒引当金	6,000	6,000
投資その他の資産合計	10,057,021	9,309,539
固定資産合計	13,986,702	13,302,342
資産合計	24,430,867	24,459,681
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	857,781	1,414,274
短期借入金	20,000	34,900
1年内返済予定の長期借入金	735,772	736,086
未払法人税等	10,334	2,703
賞与引当金	129,123	337,453
役員賞与引当金	1,449	18,400
その他	968,221	589,289
流動負債合計	2,722,683	3,133,107
固定負債		
長期借入金	2,976,680	2,985,623
リース債務	195,471	195,629
繰延税金負債	484,475	281,562
役員退職慰労引当金	356,739	347,119
その他の引当金	75,585	71,360
負ののれん	15,245	16,631
固定負債合計	4,104,197	3,897,926
負債合計	6,826,880	7,031,033

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	12,354,041	12,838,713
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	16,863,553	17,348,224
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	397,575	137,531
為替換算調整勘定	195,514	272,769
評価・換算差額等合計	202,061	410,300
少数株主持分	538,372	490,724
純資産合計	17,603,987	17,428,648
負債純資産合計	24,430,867	24,459,681

(訂正後)

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,725,110	6,667,052
受取手形及び売掛金	2,026,603	2,601,904
有価証券	30,550	30,537
商品及び製品	110,288	118,830
仕掛品	441,481	419,301
原材料及び貯蔵品	647,789	654,649
その他	467,246	669,684
貸倒引当金	4,904	4,621
流動資産合計	10,444,164	11,157,338
固定資産		
有形固定資産	13,824,613	13,877,916
無形固定資産	105,067	114,886
投資その他の資産		
投資有価証券	351,800	2,573,270
関係会社株式	8,482,639	5,450,960
その他	1,228,581	1,291,308
貸倒引当金	6,000	6,000
投資その他の資産合計	10,057,021	9,309,539
固定資産合計	13,986,702	13,302,342
資産合計	24,430,867	24,459,681
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	857,781	1,414,274
短期借入金	20,000	34,900
1年内返済予定の長期借入金	735,772	736,086
未払法人税等	10,334	2,703
賞与引当金	129,123	337,453
役員賞与引当金	1,449	18,400
その他	968,221	589,289
流動負債合計	2,722,683	3,133,107
固定負債		
長期借入金	2,976,680	2,985,623
リース債務	195,471	195,629
繰延税金負債	484,475	281,562
役員退職慰労引当金	356,739	347,119
その他の引当金	75,585	71,360
負ののれん	15,245	16,631
固定負債合計	4,104,197	3,897,926
負債合計	6,826,880	7,031,033

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	12,354,041	12,838,713
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	16,863,553	17,348,224
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	397,575	137,531
為替換算調整勘定	195,514	272,769
評価・換算差額等合計	202,061	410,300
少数株主持分	538,372	490,724
純資産合計	17,603,987	17,428,648
負債純資産合計	24,430,867	24,459,681